



شناسه	تاریخ تهیه گزارش	رویه - مقررات	۱۴۰۱/۰۹/۱۵
عنوان موضوع	موانع و چالش های (کارخانجات قند استان)		
مرجع طرح موضوع	دبیرخانه شورا، سازمان جهاد کشاورزی، کارخانجات قند استان		
شرح موضوع	<p>سازمان جهاد کشاورزی طی نامه شماره ۱۱/۳۸۰۲۲ مورخ ۱۴۰۱/۳/۱۰ و کارخانه قند تربت حیدریه به نمایندگی از سایر کارخانجات طی نامه شماره ۸۵۰/۳۴۳۶ مورخ ۱۴۰۱/۸/۵ موضوعات مرتبط با کارخانجات قند را به دبیرخانه شورا منعکس نمودند.</p> <p>کارخانجات قند استان خراسان رضوی در مجموع از سال ۹۶ تا کنون مبلغی معادل ۵۰ میلیارد تومان مطالبات پرداخت نشده از سوی دولت دارند، عدم پرداخت این مطالبات از یکسو و بالا رفتن هزینه های انرژی و تعمیرات از سوی دیگر در کنار هزینه کارگران قراردادی و کارگران فصلی با توجه به افزایش نرخ دستمزدها هزینه های سنگینی را برای کارخانجات قند ایجاد نموده است</p> <p>. تاکید دولت بر پایین نگه داشتن قیمت شکر با عنایت به افزایش هزینه های تولید، عدم امکان نوسازی صنعت قند با توجه به کمبود نقدینگی در کارخانجات، عدم توزیع عادلانه شکر خام بین کارخانجات با توجه به کمبود مواد اولیه، کاهش کشت چغندر قند، نداشتن مجوز واردات شکر خام و تعرفه بالای آن و مشکلات اعطای تسهیلات لازم برای خرید تجهیزات و مواد اولیه یکی از موانع جدی کارخانجات قند است.</p> <p>موضوعات کارخانجات قند در سی و یکمین جلسه دبیرخانه شورا در سال جاری مطرح گردید.</p> <p>سازمان جهاد کشاورزی طی نامه شماره ۱۳۰۳۶۸-۱۱ مورخ ۱۳-۹-۱۴۰۱ موضوعات را جهت پیگیری به استانداری خراسان رضوی منعکس نمود.</p>		
ایرادات و مشکلات مطروحه	<p>اهم مشکلات کارخانجات قند به شرح زیر است:</p> <p>موانع و چالش های کارخانجات قند استان:</p> <p>۱- با توجه به اینکه کارخانجات قند استان در مجموع از سال ۹۶ تا کنون مبلغی معادل ۵۰ میلیارد تومان مطالبات پرداخت نشده از سوی دولت دارند، عدم پرداخت این مطالبات از یکسو و بالا رفتن هزینه های انرژی و تعمیرات از سوی دیگر در کنار هزینه کارگران قراردادی و کارگران فصلی با توجه به افزایش نرخ دستمزدها هزینه های سنگینی را برای کارخانجات قند ایجاد نموده است.</p> <p>۲- حسب گزارش نماینده محترم کارخانجات قند استان محاسبات قیمت شکر طی سنوات گذشته بر مبنای آخرین صورتهای مالی مصوب در مجامع عمومی عادی شرکت های قند صورت گرفته و با عنایت به اینکه بهای بخش عمده اقلام هزینه ای تولید شکر (قیمت تضمینی چغندر قند، دستمزد، سوخت و ..) از سوی دولت اعلام می گردد لذا ضرایب افزایشی اعلامی از سوی دستگاه های ذیربط برای دو سال بعد از صورت های مالی سال مینا اعمال گردیده است، لیکن علیرغم اینکه انجمن صنفی کارخانه های قندو شکر ایران به موجب نامه شماره ۱۴۰۱۰۳۸ مورخ ۱۴۰۱/۲/۲۸ به عنوان سرپرست سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان) موضوع افزایش اعلامی را پیگیری نموده ولی مورد موافقت قرار نگرفت.</p>		



<p>۳- حسب کارشناسی های انجام شده در سال های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ نرخ اعلام دستمزدی تصفیه به مراتب کمتر از هزینه های جاری بوده است، (قیمت های تصفیه و تبدیل شکر خام به شکر سفید از طرف دولت ۵۵۰ تومان اعلام شده است) و پیگیری خاصی در خصوص ترمیم عادلانه نرخ دستمزد صورت نگرفته است و در سال جاری نیز با توجه به افزایش شدید هزینه های تصفیه از قبیل کیسه و لوازم بسته بندی، بهای گاز مصرفی، دستمزد کارکنان، قطعات و لوازم مورد نیاز خط تولید و .. نرخ محاسباتی تصفیه هر کیلوگرم شکر خام حداقل به مبلغ ۱۰۸۶۲ ریال برآورد می گردد.</p> <p>۴- وضع تعرفه های ورود شکر خام برای حفظ رقابت پذیری تولیدات شکر داخلی و ممانعت از ورود شکر خام پیش از نیاز کشور لازم و ضروری است و بر اساس آمار موجود در سال جاری واردات شکر خام حدود یک میلیون دویست هزار تن وارد کشور شده است.</p> <p>۵- کمبود آب، پایین بودن نرخ خرید چغندر قند، کاهش یافتن میزان کشت این محصول در استان، کاهش برداشت چغندر قند از مزارع و کمبود میزان نیاز کارخانه های قند به چغندر، شرایط خاصی ایجاد شده است و در حال حاضر کارخانه های قند داخل استان ناچار به تامین بخشی از چغندر قند با قیمت زیاد، از استان های غربی و شمال غرب کشور می باشد.</p>	
<p>نظرات اعضا حاضر در جلسات کارشناسی: جلسه ۲۹ دبیرخانه شورا:</p> <p>علی اکبر لبافی، رئیس دبیرخانه شورای گفت و گو: در استان خراسان رضوی هفت کارخانه قند وجود دارد که اشتغال زیادی را برای مردم به دنبال داشته اند؛ اما کارخانجات با مشکلات متعدد روبرو است و چالش های آنان رو به فزونی است. در نشست امروز، به دنبال بررسی معضلات این واحدهای تولیدی و یافتن راهکارهایی در جهت حل مشکلات از مسیر شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان هستیم.</p> <p>غلامحسین ساربان، معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی خراسان رضوی، با اشاره به محدودیت های آبی به عنوان مهم ترین و بزرگ ترین دغدغه در حوزه کشاورزی، گفت: کنتور هوشمند آب یکی از بهترین راهکارها برای شناسایی میزان مصرف آب است که از این طریق می توان حجم مصرفی آب در ماه های پر مصرف سال و همچنین دوره های پر مصرف رشد نهال و گیاهان مختلف را تشخیص داد. با نصب کنتور برای مزارع کشاورزی استان، نتایج و دستاوردهای خوبی، کسب شده است.</p> <p>وی از مبارزه با آفات به عنوان یکی دیگر از مسائل مهم بخش کشاورزی نام برد و گفت: در استان خراسان رضوی حدود ۲۰۰ نوع آفت در حوزه کشاورزی وجود دارد که بر سر راه کشاورزان مشکلات متعددی ایجاد می کند. در راه مبارزه با آفات، روش های متعددی وجود دارد که آخرین راهکار، مبارزه شیمیایی است. در این عرصه، استفاده درست و به موقع از سم، موضوع بسیار بااهمیتی است و حجم سموم کشاورزی مصرفی با توجه به سال زراعی متفاوت است. ساربان ادامه داد: هم اکنون در استاندارد کشوری به ازای هر هکتار حدود ۶۵۰ تا ۷۰۰ گرم ماده موثره سم در بخش کشاورزی استفاده می شود که میزان مصرف آن در خراسان رضوی نیز همین مقدار است. میزان مصرف سموم کشاورزی در استان همگام با استاندارد جهانی است و بایستی به این نکته توجه داشت که مردم نسبت به محصولات کشاورزی که در فرآیند آن از سم استفاده شده است، دغدغه هایی دارند.</p>	<p>جمع بندی جلسه کارگروه تخصصی (کارشناسی) به تاریخ ۱۴۰۱/۸/۲ و ۱۴۰۱/۸/۱۶</p>



معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی خراسان رضوی در بخش دیگری از سخنانش به افزایش قیمت کود اوره اشاره و اظهار کرد: اخیراً هر کیسه کود اوره برای باغات از ۱۵۰ هزار تومان به ۷۵۰ هزار تومان رسیده است. این در حالی است که کود اوره در ایران تولید می‌شود و در تولید آن هیچ محدودیتی وجود ندارد. با افزایش قیمت کود، قیمت تمام شده و نهایی یک محصول افزایش پیدا کرده و در نتیجه قیمت نهایی مصرف کننده نیز افزایش می‌یابد. وی افزود: برخی از کشاورزان اطلاعات کافی در خصوص استفاده از کود یا سموم کشاورزی ندارند و تمایلی هم به پرداخت هزینه کارشناس و مشاور برای تهیه کود و سم را ندارند. لذا برای خرید تنها به نظرات فرد فروشنده و قیمت آن محصول توجه می‌کنند.

ساربان در بخش دیگری از سخنانش از وضعیت کشت چغندر در استان گفت و اظهار داشت: در ۱۹ شهرستان استان و در مناطق معتدل و سرد، کشت چغندر صورت می‌گیرد. جوین، جغتای، تربت حیدریه، چناران، فریمان، تربت جام، مشهد و قوچان از شهرستان‌های شاخصی هستند که چغندر قند در آنها کشت می‌شود. نیاز روزانه ۷ کارخانه چغندر قند استان در سال (با میانگین ۱۰۰ روز کاری) ۱۷ هزار تن چغندر قند در روز است. که در حال حاضر بین ۹۰۰ تا یک میلیون تن نیاز کارخانجات قند استان، از کشت چغندر قند در داخل استان تامین می‌شود و ۲۵۰ هزار تن چغندر قند از استان‌های غربی وارد می‌گردد که در مجموع باز هم ۵۰۰ هزار تن از ظرفیت اسمی کارخانجات چغندر قند استان خالی باقی می‌ماند. پیشنهاد جابه‌جایی کارخانه‌های مازاد خراسان رضوی به دیگر استان‌هایی که کمبود تولید دارند، داده شده است.

وی تاکید کرد: سیاست دولت در توزیع شکر به مصرف کننده، ارائه کالا با قیمت ارزان است. این در صورتی است که قیمت تمام شده هر کیلو شکر در ایران، حدود ۲۱ هزار تومان است و در دیگر کشورهای جهان قیمت فروش آن ۱۷ هزار تومان است. به همین دلیل برخی شکر را از کشورهای همسایه وارد می‌کنند.

در ادامه این جلسه، احسان اژدری، مدیرعامل شرکت قند تربت حیدریه با گلایه از قیمت گذاری دستوری دولت در حوزه قند و شکر گفت: در سال جاری، بعد از پایان یافتن فصل کشت چغندر قند، قیمت این محصول ۳۰۰ هزار تومان تغییر پیدا کرد. همچنین، نرخ شکر حدود ۴۰ درصد افزایش یافت. با توجه به وضعیت موجود، نرخ فعلی شکر منطقی نیست؛ زیرا قیمت چغندر قند چندین برابر شده است. کارخانجات نیز به ارائه هر نرخی به مردم راضی نبوده و نیستند. از طرفی، با واردات شکر به قیمت هر کیلوگرم ۱۴ هزار تومان، کارخانجات دیگر نمی‌توانند شکر تولید و ارائه کنند. وی با بیان اینکه نرخ تصفیه شکر مناسب نیست، اظهار کرد: کارخانجات قند و شکر استان در خصوص شکر خام بسیار زیان کردند. پیشنهاد می‌کنم اگر در کشور با مشکل تامین چغندر قند مواجه هستیم، شکر خام تولید شود. البته این در صورتی دارای توجیه است که نرخ تصفیه افزایش یابد.

وی از هزینه سرسام‌آور حمل و نقل چغندر به کارخانجات قند گفت و تصریح کرد: با توجه به نرخ فعلی شکر و قیمت تمام شده هر کیلو شکر، تولید این محصول برای ما فاقد توجیه اقتصادی است.

ساربان نیز در این بخش از نشست، گفت: با گفت‌وگو و آزادسازی برخی قیمت‌ها، می‌توان مشکلات و دغدغه‌های بخش خصوصی فعال در حوزه تولید قند و شکر را برطرف کرد. قیمت دستوری دولت برای کارخانجات قند از قیمت تولید این محصول کمتر است و این مسئله برای کارخانجات دردسرساز شده است.

حمیدرضا نوری، کارشناس سازمان جهاد کشاورزی استان نیز بیان کرد: یکی از مشکلات اساسی کارخانجات قند خراسان رضوی، حضور نداشتن هیئت مدیره انجمن قند در جلسات مرتبط با این محصول است. حجم عمده قند کل کشور را خراسان رضوی تامین می‌کند. این در صورتی است که صنایع و کارخانجات با مشکلات متعددی دست و پنجه



نرم می‌کنند. این کارخانجات از دولت طلبکار هستند و هنوز مطالبات خود را دریافت نکردند. انجمن شکر کشور بایستی بیشتر در این زمینه پیگیری و مطالبه‌گری کند؛ اما این تشکل در این زمینه ورود نمی‌کند و تمایل زیادی به واردات شکر دارد.

نوری خاطرنشان کرد: افزایش قیمت شکر در بازار تاثیر بسزایی دارد. از طرفی، این محصول برای مردم بسیار بااهمیت است و هیچ‌کس نمی‌تواند یک کالای اساسی را از لیست کالاهای اساسی کشور حذف کند. جلسه ۳۱ دبیرخانه شورا:

علی اکبر لبافی، رئیس دبیرخانه شورای گفت و گو: در بیست و نهمین جلسه دبیرخانه شورای گفت‌وگو، موضوع کمبود مواد اولیه، نرخ واقعی شکر، افزایش قیمت چغندر و... مطرح شد و قرار است در این نشست، به جمع‌بندی این موانع و راهکاراندیشی در راستای رفع آنها و تجمیع این مباحث به منظور ارائه در شورای گفت‌وگوی استان پردازیم.

غلامحسین ساریان، معاون تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی خراسان رضوی نیز در این نشست اظهار کرد: کارخانه‌های قند استان که با مشکلات متعددی مواجه‌اند، تا ۱۰ آبان ماه سال جاری ۲۸۰ هزار تن قند تولید کرده‌اند. این آمار در مقایسه با سال گذشته با افت ۳/۶ درصدی مواجه بوده که دلایل متعددی دارد.

وی با تاکید بر لزوم تشکیل شورای قیمت‌گذاری محصولات کشاورزی با حضور تشکلهای ذیربط و کشاورزان، ادامه داد: قیمت‌گذاری اغلب محصولات کشاورزی در حالت بلاتکلیف قرار دارد. قیمت محصول زعفران کاهش پیدا کرده است. از سوی دیگر، باوجود کمبود پسته در کشور، تمایل به خرید نیست و یکی از دلایل آن این است که تجار حاضر به خرید پسته نبوده و به موضوعاتی مثل نوسانات نرخ ارز اعتراض دارند. ساریان با بیان اینکه قیمت پیشنهادی تولیدکننده متفاوت از دولت است، افزود: نرخ محصولات کشاورزی، باید متناسب با قیمت‌های جهانی آن باشد.

احسان اله اژدری، مدیر عامل کارخانه قند تربت حیدریه نیز با اشاره به فعالیت ۷ کارخانه قند در استان، عنوان کرد: متأسفانه به دلیل کمبود آب، پایین بودن نرخ خرید چغندر قند، کاهش یافتن میزان کشت این محصول در استان، کاهش برداشت چغندر قند از مزارع و کمبود میزان نیاز کارخانه‌های قند به چغندر، شرایط خاصی ایجاد شده است. در حال حاضر چغندر قند با قیمت زیاد، از استان‌های غربی و شمال غرب کشور به استان ما ارسال می‌شود.

وی افزود: دولت در سال ۱۳۹۶ به کارخانه‌های قند اعلام کرد که شکر را با قیمت ۱۲ هزار و ۵۰۰ تومان در بازار عرضه کنند و خود، مابه‌التفاوت با قیمت واقعی آن را پرداخت خواهد کرد. بر همین اساس، مجموع مطالبات کارخانه‌های قند استان از سال ۹۶ تاکنون ۵۲ میلیارد تومان بوده که پرداخت نشده است. عدم پرداخت این مطالبات، بالا رفتن هزینه‌های حامل‌های انرژی و تعمیرات آن و هزینه کارگران قراردادی و کارگران فصلی با توجه به افزایش نرخ دستمزدها، هزینه‌های سنگینی را برای کارخانه‌های قند ایجاد کرده است.

اژدری تصریح کرد: با توجه به شرایط فعلی، دولت بر پایین نگه‌داشتن قیمت شکر تاکید دارد. افزایش هزینه‌های تولید، عدم امکان نوسازی صنعت قند با توجه به کمبود نقدینگی در کارخانه‌ها، عدم توزیع عادلانه شکر خام بین کارخانه‌ها با توجه به کمبود مواد اولیه، کاهش کشت چغندر قند، نداشتن مجوز واردات شکر خام و تعرفه بالای آن و مشکلات اعطای تسهیلات لازم برای خرید تجهیزات و مواد اولیه از سوی بانک‌ها از مهم‌ترین مشکلات کارخانه‌های قند استان است.

اژدری با اشاره به اینکه مطالبات کارخانه‌های قند خراسان قرار بود از محل یارانه شکر، پرداخت شود، خاطرنشان کرد: از سال ۹۶ پیگیر مطالبات خود از دولت هستیم؛ اما پاسخی دریافت نمی‌کنیم. شکر حتی به قیمت ۱۸ هزار تومان از کارخانه‌ها خریداری نمی‌شود. از سویی، قیمت شکر خام تصفیه شده در کشور، نرخ پایین‌تری از شکر تولید شده در



کارخانه‌های ایرانی دارد. در جلساتی با مسئولان بانکی، برخی از دغدغه‌های خود را مطرح کردیم اما منابع بانکی قفل شده و بانک کشاورزی تاکنون یک ریال به ما پرداخت نکرده است. تصمیمات خلق الساعه برای توزیع منابع آزاددهنده است و سوال ما این است که منابع بانکی به کجا یا چه کسانی ارائه می‌شود؟

سپس در ادامه، علی‌اکبر عابدینی، مدیرعامل کارخانه قند تربت جام با اشاره به ممنوعیت خرید و فروش بذر چغندر در بازار، اظهار کرد: کشاورز آزاد با فکر سود از کشت چغندر، بدون تجربه و تخصص کافی به سراغ کشت این محصول رفته و منابع آبی را بدون حد و مرز استفاده می‌کند؛ اما در زمان برداشت محصول بازدهی لازم را ندارد. عرضه و ارائه بذر مرغوب چغندر بایستی از طریق کارخانه‌های قند انجام گیرد. با این کار در بهینه‌سازی کشت کمک شایان توجهی خواهد شد.

وی در خصوص قیمت گذاری شکر نیز گفت: کارخانه‌های قند استان قیمت پیشنهادی مدنظر را از طریق انجمن ذیربط اعلام کردند؛ اما دولت از کارخانه‌های قند خرید حمایتی انجام می‌دهد و در زمان افزایش قیمت شکر، به کارخانه‌ها اجازه فروش با قیمت اصلی را نمی‌دهد.

عابدینی با بیان اینکه با ورشکسته شدن کارخانه‌های قند، کشاورز و دیگر صنایع وابسته به این محصول نیز ورشکسته خواهند شد، تصریح کرد: سال گذشته، جمع سود کارخانه‌های قند خراسان منفی ۳۰ بوده است. تمامی صنایع از وضعیت فعلی ناراضی هستند. باید همانند حمایت از مصرف‌کنندگان، از صنعت نیز حمایت شود.

وی خاطرنشان کرد: بازدهی کشت چغندر در هکتار، بسیار پایین است. اگر کشت چغندر به درستی انجام گیرد، ظرفیت کشت این محصول دوبرابر افزایش پیدا خواهد کرد.

در ادامه این جلسه، جواد کدخدا مزرچی، کارشناس شورای هماهنگی بانک‌های خراسان رضوی با اشاره به اینکه به میزان تورم موجود در کشور، منابع بانکی افزایش پیدا نکرده است، بیان کرد: اغلب واحدهای تولیدی در بازپرداخت تسهیلات بانکی خود دچار مشکلند. در گذشته برای تولید یک محصول تمامی صنایع درگیر از منابع بانکی استفاده می‌کردند؛ اما در حال حاضر تنها یک صنعت امکان دریافت منابع بانکی را دارد. با وجود رشد تورم، منابع بانکی افزایش نکرده است و صنایع کشاورزی بایستی وضعیت فعلی را درک کنند. همچنین در شرایط فعلی، می‌توان از مدل اوراق بانک به جای نقدینگی و منابع بانکی استفاده کرد.

اژدری، مدیرعامل کارخانه قند تربت حیدریه با بیان اینکه کشاورز چنین اوراقی را قبول ندارد و پول نقد از کارخانه‌ها طلب می‌کند، خاطرنشان کرد: کارخانه‌های قند نیازمند منابع نقدی هستند. در سال گذشته یک میلیون و ۴۰۰ هزار تن قند در کشور تولید شد؛ اما میزان مورد نیاز ۲ میلیون تن بود.

وی ادامه داد: با کاهش شیوع کرونا، صادرات محصولات کارخانه‌های قند خراسان به آسیای میانه آغاز شده؛ اما قوانین دست و پاگیر و تغییر نرخ ارز، سبب بروز برخی از مشکلات و عدم تمایل تجار به صادرات شده است. از سویی، شکر خام توسط اشخاصی خاص، از کشورهای همسایه وارد می‌شود و آن را برای تصفیه به کارخانه‌های ایرانی می‌دهند و شکر تصفیه شده با نام و مارک ایرانی و کمتر از قیمت بازار عرضه می‌گردد.

عابدینی، مدیرعامل کارخانه قند تربت جام نیز تاکید کرد: اگر به کارخانه‌های قند اجازه واردات شکر خام داده می‌شد، نیازی به منابع بانکی نبود. کارخانه‌ها شکر را تولید می‌کنند و نمی‌توانند با قیمت شکر وارداتی رقابت کنند. اگر برنامه‌ریزی به درستی انجام گیرد، مشکلات موجود در زمینه تولید، عرضه محصولات و واردات رفع خواهد شد.



در ادامه قاسم کیومرثی، رئیس اداره فلزی سازمان صنعت، معدن و تجارت استان گفت: عوامل مختلفی در قیمت گذاری یک محصول نقش دارد. نظام تعرفه تعادل بین مصرف کننده و تولید کننده را ایجاد خواهد کرد و کشت فراسرزمینی نیز از پیشنهاداتی است که می توان برای حل این موضوع مد نظر قرار داد.

در بخش پایانی این جلسه، لبافی، رئیس دبیرخانه شورای گفت و گوی استان، در جمع بندی مباحث مطروحه در این نشست گفت: اصلاح قیمت فروش شکر، طبق درخواست انجمن صنفی مطرح است

وی افزود: توجه به قیمت های تصفیه و تبدیل شکر خام به شکر سفید، نرخ تصفیه از طرف دولت ۵۵۰ تومان اعلام شده؛ ولی انجمن صنفی کارخانه های قند و شکر طی نامه خرداد ماه امسال، بر اساس محاسبات صورت گرفته، مبلغ ۱۰۸۶۲ ریال را پیشنهاد نموده است.

لبافی از اصلاح قیمت گذاری چغندر قند و رقابت پذیر نمودن قیمت آن در مقایسه با سایر محصولات کشاورزی به جهت حفظ سطح زیر کشت و توجه به وضع تعرفه های ورود شکر خام برای حفظ رقابت پذیری تولیدات شکر داخلی و ممانعت از ورود شکر خام بیش از نیاز کشور به عنوان برخی دیگر از راهکارهای حل مشکلات کارخانه های قند استان نام برد

وی به پیگیری پرداخت مطالبات کارخانه های قند و شکر از دولت به عنوان یکی از پیشنهادات اشاره و ابراز کرد: پیگیری مطالبات معوقه کارخانه های قند استان از وزارت جهاد کشاورزی به مبلغ ۵۲ میلیارد تومان نیز از پیشنهادهای این نشست بود.

رئیس دبیرخانه شورای گفت و گوی استان بر لزوم توجه به توزیع عادلانه شکر خام در بین کارخانه های قند و شکر کشور و جبران بخشی از کمبود چغندر با شکر خام برای کارخانه های قند استان خراسان به جهت حفظ سطح اشتغال تاکید کرد.

وی گفت: با توجه به اینکه صادرات شکر ممنوع است، تعیین قیمت سوخت گاز می بایستی برای صنایع قند و شکر اصلاح و کاهش پیدا کند. همچنین، عدم پرداخت تسهیلات بانکی در سال جاری باعث کمبود نقدینگی کارخانه های استان شده است.

لبافی یادآور شد: تاکید مسئولان بر عدم کشت چغندر قند به دلیل مصرف بالای آب آن است، حال آنکه بیش از نیمی از چغندر تولید شده به عنوان علوفه برای تامین غذای دام به صورت برگ سبز گیاه و یک چهارم به صورت علوفه خشک مورد استفاده قرار می گیرد و این محصول نقش مهمی در تامین خوراک دام دارد. همچنین، ملاس تولیدی، تامین کننده خوراک کارخانه های خمیرمایه و الکل است. کشت چغندر نقش اصلاحی در الگوی کشت سایر محصولات کشاورزی دارد و با بهینه سازی مصرف آب و افزایش راندمان در هکتار کاملا توجیه پذیر است. با توجه به کمبود چغندر استان و اینکه کارخانه های قند داخل استان مجبور به تامین بخشی از چغندر از استان های غربی هستند و هزینه خرید مواد اولیه در حال افزایش است، پیشنهاد تعیین نرخ منطقه ای برای شکر و افزایش آن برای استان خراسان مطرح می گردد.

به گفته وی، اصلاح قراردادهای یک طرفه بازرگانی دولتی (GTC) در مورد تصفیه شکر خام، از دیگر پیشنهادهاست. علاوه بر قیمت کم تصفیه شکر، پرداختها به موقع نبوده، وثائق و متن یک طرفه قراردادها و نوع بسته بندی که کیسه بسیار گرانی را ملزم به تهیه می نماید و نیز، تحویل محصول به صورت ویژه که هزینه زیادی برای کارخانه ها به دنبال دارد، از جمله مشکلات کارخانه های قند استان است.



لبافی اذعان داشت: با توجه به اشتغال بیش از ۵۰ هزار نفر در صنعت قند کشور به صورت مستقیم و تامین کالای استراتژیک شکر، هرگونه کم توجهی به این صنعت در کشور و استان خراسان علاوه بر کاهش سطح اشتغال باعث وابستگی بیشتر به واردات شکر خواهد شد.

دستگاههای استانی دارای نماینده در جلسه:

سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان، دفتر هماهنگی امور سرمایه گذاری و اشتغال استانداری خراسان رضوی، سازمان صنعت، معدن و تجارت، اداره کل امور اقتصادی و دارایی، بانک کشاورزی، کمیسیون هماهنگی بانکهای استان، انجمن مدیران صنایع، شرکت سهامی آب منطقه ای خراسان رضوی، اداره کل راه و شهرسازی، اداره کل حفاظت محیط زیست استان، معاونت غذا و دارو دانشگاه علوم پزشکی و خدمات درمانی مشهد، سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری، اتاق اصناف مشهد، اداره کل استاندارد، اتاق تعاون، اتاق اصناف کشاورزی مرکز استان، سازمان تعاون روستایی، نظام مهندسی کشاورزی و منابع طبیعی، اتحادیه صادرکنندگان زعفران، کانون انجمنهای صنفی کارفرمایی صنایع، اتحادیه تولیدکنندگان گل و گیاه و مسئول گلخانه خراسان رضوی، انجمن شرکتهای دانش بنیان خراسان رضوی، صندوق حمایت از توسعه بخش کشاورزی، اتحادیه صنف گل فروشان و فروشندگان دفع آفات نباتی مشهد، شرکت قند تربت حیدریه

جمعبندی مورد توافق اعضا

جلسه ۲۹ دبیرخانه شورا:

الف موانع و مشکلات کارخانجات قند استان

با عنایت به موارد مطرح شده در جلسه از سوی معاونت محترم بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی استان و مدیرعامل محترم شرکت قند تربت حیدریه به نمایندگی از سوی کارخانجات قند استان خراسان رضوی، با توجه به فعال بودن ۷ کارخانه قند در استان متأسفانه به دلیل کمبود آب و پایین بودن نرخ خرید چغندر قند میزان کشت این محصول در استان به شدت کاهش یافته و محصول چغندر قند برداشت شده از مزارع به مراتب کمتر از نیاز کارخانجات می باشد و شرایط موجود موجب گردیده است تا در حال حاضر چغندر قند با قیمت بالای حمل از استانهای غربی و شمال غرب کشور وارد استان شود.

کارخانجات قند استان در مجموع از سال ۹۶ تا کنون مبلغی معادل ۵۰ میلیارد تومان مطالبات پرداخت نشده از سوی دولت دارند، عدم پرداخت این مطالبات از یکسو و بالا رفتن هزینه های حامل های انرژی و تعمیرات از سوی دیگر در کنار هزینه کارگران قراردادی و کارگران فصلی با توجه به افزایش نرخ دستمزدها هزینه های سنگینی را برای کارخانجات قند ایجاد نموده است. تاکید دولت بر پایین نگه داشتن قیمت شکر با عنایت به افزایش هزینه های تولید، عدم امکان نوسازی صنعت قند با توجه به کمبود نقدینگی در کارخانجات، عدم توزیع عادلانه شکر خام بین کارخانجات با توجه به کمبود مواد اولیه، کاهش کشت چغندر قند، نداشتن مجوز واردات شکر خام و تعرفه بالای آن و مشکلات اعطای تسهیلات لازم برای خرید تجهیزات و مواد اولیه از سوی بانک ها همگی از مهمترین مشکلاتی عنوان شد که کارخانجات قند استان با آن مواجه اند.

لذا در جمعبندی موارد طرح شده مقرر گردید:



- بسته کاملی از موانع و چالش های کارخانجات قند استان به نمایندگی جناب آقای دکتر اژدری مدیرعامل محترم کارخانجات قند تربت حیدریه با توجیحات و ادله لازم به انضمام پیشنهادات رفع موانع تهیه و ظرف یک هفته به دبیرخانه شورا منعکس گردد تا پس از بررسی تهابی در شورای گفت و گو مطرح گردد.
- موضوع ۵۰ میلیارد تومان مطالبات کارخانجات قند استان از سال ۱۳۹۶ ضمن طرح در شورای گفت و گو توسط سازمان جهاد کشاورزی استان پیگیری گردد..

جلسه ۳۱ دبیرخانه شورا:

با عنایت به مطالب طرح شده در جلسه ۲۹ دبیرخانه شورای گفت و گو و جمعبندی صورت گرفته در این جلسه پیرامون مهمترین موانع و مشکلات اولویت دار کارخانجات قند استان، با توجه به اتفاق نظر نمایندگان محترم بخش خصوصی و دستگاه های اجرایی حاضر در جلسه مقرر گردید پیشنهادی چالش های کارخانجات قند استان (ارائه شده از سوی کارخانه قند تربت حیدریه به نمایندگی از مجموع کارخانجات استان) به شرح زیر جهت طرح در شورای گفت و گو منعکس گردد.

اصلاح قیمت شکر خام

بنابر توضیحات ارائه شده در جلسه و با توجه به اینکه محاسبات قیمت شکر طی سنوات گذشته بر مبنای آخرین صورتهای مالی م صوب در مجامع عمومی عادی شرکت های قند صورت گرفته و با عنایت به اینکه بهای بخش عمده اقلام هزینه ای تولید شکر (قیمت تضمینی چغندر قند، دستمزد، سوخت و ..) از سوی دولت اعلام می گردد لذا ضرایب افزایشی اعلامی از سوی دستگاه های ذیربط برای دو سال بعد از صورت های مالی سال مبنا اعمال گردیده است، از آنجائیکه انجمن صنفی کارخانه های قند و شکر ایران درخواست اصلاح قیمت کارشناسی شده را به معاونت توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی ارائه نموده و بر اساس جدول قیمت محاسباتی قیمت تضمینی چغندر به نرخ هر کیلوگرم ۱۷۰۰۰ ریال به اضافه ۱۰۰۰ ریال کمک کرایه (جمعاً ۱۸۰۰۰ ریال)، قیمت هر کیلوگرم شکر تولیدی سال ۱۴۰۱ درب کارخانه به مبلغ ۱۶۸۸۹۵ ریال اعلام گردیده است لذا برای پایداری کارخانجات قند و جلوگیری از ضرر و زیان بیشتر ضرورت اصلاح قیمت امری ضروری و اجتناب ناپذیر است

اصلاح نرخ تصفیه شکر

نظر به اینکه حسب کارشناسی های انجام شده در سال های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ نرخ اعلام دستمزدی تصفیه به مراتب کمتر از هزینه های جاری بوده است، (قیمت های تصفیه و تبدیل شکر خام به شکر سفید از طرف دولت ۵۵۰ تومان اعلام شده است) و پیگیری خاصی در خصوص ترمیم عادلانه نرخ دستمزد صورت نگرفته است و در سال جاری نیز با توجه به افزایش شدید هزینه های تصفیه از قبیل کیه سه و لوازم بسته بندی، بهای گاز مصرفی، دستمزد کارکنان، قطعات و لوازم مورد نیاز خط تولید و ..؛ نرخ محاسباتی تصفیه هر کیلوگرم شکر خام حداقل به مبلغ ۱۰۸۶۲ ریال برآورد می گردد. لذا با توجه به اینکه قرارداد از سوی کارخانجات قند منوط به تعیین قطعی نرخ دستمزد و درج آن در قراردادهای منعقد خواهد بود، لذا پیشنهاد می گردد جدول محاسباتی نرخ دستمزد تصفیه شکر از سوی وزارت جهاد کشاورزی و سایر دستگاههای متولی و تنظیم کننده بازار مورد تجدید نظر قرار گیرد

وضع و اصلاح تعرفه ورود شکر خام



وضع تعرفه های ورود شکر خام برای حفظ رقابت پذیری تولیدات شکر داخلی و ممانعت از ورود شکر خام پیش از نیاز کشور لازم و ضروری است و بر اساس آمار موجود در سال جاری واردات شکر خام حدود یک میلیون دویست هزار تن وارد کشور شده است.

• لذا پیشنهاد می گردد، افزایش تعرفه ورود شکر خام از ۲٪ فعلی به صورت تعرفه ای متناسب و شناور (بر اساس صورت های مالی، قیمت های جهانی و نرخ داخلی) برای رقابت پذیری تولید داخل با محصول وارداتی و با در نظر گرفتن سود متطقی برای تولیدکننده توسط وزارت جهاد کشاورزی و سایر دستگاههای متولی لحاظ گردد.

پرداخت مطالبات معوق کارخانجات قند استان

از آنجائیکه مجموع مطالبات کارخانه های قند استان از سال ۹۶ تاکنون ۵۲ میلیارد تومان بوده که پرداخت نشده است. عدم پرداخت این مطالبات، بالا رفتن هزینه های حامل های انرژی و تعمیرات آن و هزینه کارگران قراردادی و کارگران فصلی با توجه به افزایش نرخ دستمزدها، هزینه های سنگینی را برای کارخانه های قند ایجاد کرده است.

• لذا مقرر گردید پرداخت مطالبات معوق کارخانه قند و شکر استان خراسان رضوی از دولت (۵۲ میلیارد تومان) از طریق طرح در شورا و پیگیری توسط وزارت جهاد کشاورزی و سایر مبادی ذیربط پیگیری گردد.

پیشنهاد تعیین نرخ منطقه ای برای شکر

با توجه به کمبود آب، پایین بودن نرخ خرید چغندر قند، کاهش یافتن میزان کشت این محصول در استان، کاهش برداشت چغندر قند از مزارع و کمبود میزان نیاز کارخانه های قند به چغندر، شرایط خاصی ایجاد شده است و در حال حاضر کارخانه های قند داخل استان ناچار به تامین بخشی از چغندر قند با قیمت زیاد، از استان های غربی و شمال غرب کشور می باشد.

لذا با توجه به شرایط استان خراسان رضوی و کمبود چغندر قند استان و اینکه وارد کردن چغندر از استانهای باعث افزایش هزینه خرید مواد اولیه می باشد

• پیشنهاد می گردد نرخ منطقه ای برای شکر تعیین گردد و با توجه به وضعیت موجود این نرخ برای استان خراسان رضوی افزایش یابد.

اصلاح قراردادهای یک طرفه بازرگانی دولتی (GTC) در مورد تصفیه شکر خام

با در نظر گرفتن موارد اصلاحی قیمت کم تصفیه، اینکه پرداختها بموقع نیست، وثایق و متن یکطرفه قراردادها و نوع بسته بندی که کیسه بسیار گرانی را ملزم به تهیه می نماید و همچنین تحویل محصول به صورت ویژه که هزینه زیادی برای کارخانه های متحمل می شود مقرر شد ساز و کار تنظیم قراردادها در جلسه کارشناسی دیگری مطرح گردد.

تسهیلات

نظر به اینکه در سال جاری با توجه به سیاست های کلی بانک مرکزی، تا کنون تسهیلاتی به کارخانجات تولید قند و شکر پرداخت نگردیده و عدم پرداخت تسهیلات باعث کمبود نقدینگی کارخانه های استان شده است، مقرر شد موضوع نیاز تسهیلات بانکی با توجه به کمبود نقدینگی و سرمایه در گردش کارخانجات قند استان از طریق کمیسیون هماهنگی بانکها و شورا پیگیری گردد.



در ارتباط با موانع و چالش های حوزه بخش کشاورزی (کارخانجات قند استان) دبیرخانه شورای گفت و گو با بررسی جمیع جهات و جمع بندی نظرات، پیشنهادات زیر را جهت تصویب به شورا ارائه می نماید تا پس از تصویب پیگیری شود:

۱- **پرداخت مطالبات معوق کارخانجات قند استان**- نظر به اینکه حسب اعلام نماینده محترم کارخانجات قند و شکر و تایید دستگاه اجرایی و متولی مجموع مطالبات کارخانه های قند استان از سال ۹۶ تاکنون حدود ۵۲ میلیارد تومان بوده که تاکنون علی رغم پیگیری های انجام شده پرداخت نشده است و از طرفی عدم پرداخت این مطالبات و بالا رفتن هزینه های حامل های انرژی و تعمیرات کارخانجات و افزایش ۴۰ تا ۵۷ درصدی مزدی و سایر هزینه های مترتب بر تولید موجب عدم پوشش هزینه های تولید گردیده است لذا شورا مقرر نماید پرداخت مطالبات معوق کارخانه قند و شکر استان خراسان رضوی از دولت (۵۲ میلیارد تومان) توسط استانداری و سازمان جهاد کشاورزی از طریق وزارت جهاد کشاورزی و سایر مبادی ذیربط ظرف مدت ده روز پیگیری گردد.

۲- با توجه به اینکه محاسبات قیمت شکر طی سنوات گذشته بر مبنای آخرین صورتهای مالی مصوب در مجامع عمومی عادی شرکت های قند صورت گرفته و با عنایت به اینکه بهای بخش عمده اقلام هزینه ای تولید شکر (قیمت تضمینی چغندر قند، دستمزد، سوخت و ..) از سوی دولت اعلام می گردد لذا ضرایب افزایشی اعلامی از سوی دستگاه های ذیربط برای دو سال بعد از صورت های مالی سال مینا اعمال گردیده است، از آنجائیکه انجمن صنفی کارخانه های قند و شکر ایران درخواست اصلاح قیمت کارشناسی شده را به معاونت توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی ارائه نموده و بر اساس جدول قیمت محاسباتی قیمت تضمینی چغندر به نرخ هر کیلوگرم ۱۷۰۰۰ ریال به اضافه ۱۰۰۰ ریال کمک کرایه (جمعاً ۱۸۰۰۰ ریال)، قیمت هر کیلوگرم شکر تولیدی سال ۱۴۰۱ درب کارخانه به مبلغ ۱۶۸۸۹۵ ریال اعلام گردیده است لذا برای پایداری کارخانجات قند و جلوگیری از ضرر و زیان بیشتر پیشنهاد می گردد شورا مقرر نماید توسط استانداری و سازمان جهاد کشاورزی و شورای مرکز از طریق وزارت جهاد کشاورزی پیگیری گردد تا وزارت جهاد کشاورزی در قیمت **شکر خام تجدید نظر نماید (اصلاح قیمت)**

۳- نظر به اینکه حسب کارشناسی های انجام شده در سال های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ نرخ اعلام دستمزدی تصفیه به مراتب کمتر از هزینه های جاری بوده است، (قیمت های تصفیه و تبدیل شکر خام به شکر سفید از طرف دولت ۵۵۰ تومان اعلام شده است) و پیگیری خاصی در خصوص ترمیم عادلانه نرخ دستمزد صورت نگرفته است و در سال جاری نیز با توجه به افزایش شدید هزینه های تصفیه از قبیل کیسه و لوازم بسته بندی، بهای گاز مصرفی، دستمزد کارکنان، قطعات و لوازم مورد نیاز خط تولید و ..؛ نرخ محاسباتی تصفیه هر کیلوگرم شکر خام حداقل به مبلغ ۱۰۸۶۲ ریال برآورد می گردد. لذا با توجه به اینکه قرارداد از سوی کارخانجات قند منوط به تعیین قطعی نرخ دستمزد و درج آن در قراردادهای منعقد خواهد بود، لذا شورا مقرر نماید توسط استانداری و سازمان جهاد کشاورزی و شورای مرکز از طریق وزارت جهاد کشاورزی پیگیری گردد تا جدول

پیشنهادات



<p>محاسباتی نرخ دستمزد تصفیه شکر از سوی وزارت جهاد کشاورزی و سایر دستگاههای متولی و تنظیم کننده بازار مورد تجدید نظر قرار گیرد .</p> <p>۴- نظر به اینکه وضع تعرفه های ورود شکر خام برای حفظ رقابت پذیری تولیدات شکر داخلی و ممانعت از ورود شکر خام پیش از نیاز کشور لازم و ضروری است و بر اساس آمار موجود متاسفانه در سال جاری واردات شکر خام حدود یک میلیون دویست هزار تن وارد کشور شده است. لذا شورا مقرر نماید توسط استانداری و سازمان جهاد کشاورزی و شورای مرکز از طریق وزارت جهاد کشاورزی پیگیری گردد تا وزارت جهاد کشاورزی موضوع افزایش تعرفه ورود شکر خام از ۲٪ فعلی به صورت تعرفه ای متناسب و شناور (بر اساس صورت های مالی، قیمت های جهانی و نرخ داخلی) برای رقابت پذیری تولید داخل با محصول وارداتی و با در نظر گرفتن سود متطقی برای تولیدکننده از طریق مبادی ذی ربط لحاظ گردد.</p> <p>۵- با توجه به کاهش منابع آبی و پایین بودن نرخ خرید چغندر قند، کاهش یافتن میزان کشت این محصول در استان، کاهش برداشت چغندر قند از مزارع و کمبود میزان نیاز کارخانه های قند به چغندر، شرایط خاصی ایجاد شده است و در حال حاضر کارخانه های قند داخل استان به اجبار به تامین بخشی از چغندر قند با قیمت زیاد، از استان های غربی و شمال غرب کشور می باشد لذا با توجه به شرایط استان خراسان رضوی و کمبود چغندر قند استان و اینکه وارد کردن چغندر از استان های باعث افزایش هزینه خرید مواد اولیه می باشد شورا مقرر نماید توسط استانداری و سازمان جهاد کشاورزی و شورای مرکز از طریق وزارت جهاد کشاورزی پیگیری گردد تا نرخ منطقه ای برای شکر تعیین گردد و با توجه به وضعیت موجود این نرخ برای استان خراسان رضوی افزایش یابد.</p> <p>۶- نظر به اینکه در سال جاری با توجه به سیاست های کلی بانک مرکزی، تا کنون تسهیلاتی به کارخانجات تولید قند و شکر پرداخت نگردیده و عدم پرداخت تسهیلات باعث کمبود نقدینگی کارخانه های استان شده است شورا مقرر نماید، در کمیسیون هماهنگی بانکها مورد توجه ویژه قرار گیرد.</p> <p>۷- در رابطه با موضوع توزیع عادلانه شکر خام در بین کارخانه های قند و شکر کشور و جبران بخشی از کمبود چغندر با شکر خام برای کارخانه های قند استان خراسان به جهت حفظ سطح اشتغال شورا مقرر نماید توسط استانداری و سازمان جهاد کشاورزی از طریق وزارت جهاد کشاورزی پیگیری گردد .</p>	
<p>۱- صورتجلسه بیست و نهمین جلسه دبیرخانه شورای گفت و گو مورخ ۱۴۰۱/۰۸/۰۲</p> <p>۲- صورتجلسه سی و یکمین جلسه دبیرخانه شورای گفت و گو مورخ ۱۴۰۱/۰۸/۱۶</p> <p>۳- نامه شماره ۱۴۰۱/۴۹۵/ص مورخ ۱۴۰۱/۲/۲۶ دبیرخانه به جهاد</p> <p>۴- نامه شماره ۱۱/۳۸۰۲۲ مورخ ۱۴۰۱/۳/۱۰ سازمان جهاد کشاورزی</p> <p>۵- پیوست نامه شماره ۱۱/۳۸۰۲۲ مورخ ۱۴۰۱/۳/۱۰ سازمان جهاد کشاورزی</p>	<p>فهرست مستندات و مدارک پشتوانه</p>



- ۶- نامه شماره ۳۴۳۶-۸۵۰ مورخ ۵-۸-۱۴۰۱ شرکت قند تربت حیدریه بانضمام ضمیمه پیوست
- ۷- تصویب نامه شورای قیمت گذاری و اتخاذ سیاستهای حمایتی محصولات اساسی کشاورزی به شماره ۱۴۵۹۹/۰۲۰ مورخ ۱۴۰۰/۰۷/۰۷
- ۸- نامه شماره ۱۴۰۱۰۳۸ مورخ ۲۸-۲-۱۴۰۱ انجمن صنفی کارخانه های قند و شکر ایران
- ۹- نامه شماره ۱۴۰۱۱۰۹ مورخ ۹-۴-۱۴۰۱ انجمن صنفی کارخانه های قند و شکر ایران
- ۱۰- نامه شماره ۱۴۰۱۰۷۸ مورخ ۱۹-۳-۱۴۰۱ انجمن صنفی کارخانه های قند و شکر ایران
- ۱۱- نامه شماره ۱۳۰۳۶۸-۱۱ مورخ ۱۳-۹-۱۴۰۱ سازمان جهاد کشاورزی به استانداری خراسان رضوی
- ۱۲- نامه کارخانجات قند به استانداری خراسان رضوی
- ۱۳- جدول وضعیت تعرف شکر خام